
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 12/2016

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, Dezembro de 2016

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           1 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
Vera Cristina de Quadros

Chefe de Gabinete
Márcia Regina de Almeida Arvani

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
Marcos Aurélio Vargas

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenadora de Pesquisa
Andréia de Oliveira Vieira

Coordenadora de Alojamento
Karla Reuter dos Reis

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           2 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Matemática
Adauto Nunes da Cunha

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Cassiana Kissel

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Lea Flores

                               Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Analice Rodrigues dos Santos Suares

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
William Hajime Yonenaga

Coordenadora dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Michele Rejane Coura da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           3 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS.......................................................................................................36

DIÁRIAS E PASSAGENS – DEZEMBRO/2016.............................................................................37

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS....................38

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA..............................39

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE......................................40

MÃO-DE-OBRA...............................................................................................................................40

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM DEZEMBRO/2016....................................43

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL...44

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           4 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

___________________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA nº 196, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º  2.164, de 03  de agosto de 2016,

considerando a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO

PARECIS, de 01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do  Contrato

realizado através da Adesão n.º  02/2016,  processo n.  23192.005621.2016-41,  com a

empresa  NOIX  COM.  DE  PROD.  ALIMENTÍCIOS  LTDA -  ME,  inscrita  no  CNPJ  n.

01.174.808/0001-58, que trata de fornecimento de gêneros alimentícios para atender o

restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria n. 177, de 03 de

Novembro de 2016.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           5 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº  197, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º  2.164, de 03  de agosto de 2016,

considerando a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO

PARECIS, de 01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do  Contrato

realizado através da Adesão n.º 02/2016, processo administrativo n. 23192.005621.2016-

41, com a empresa GRAMADO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO  EIRELLI – EP,  inscrita

no CNPJ n. 19.808.881/0001-08, que trata de fornecimento de gêneros alimentícios para

atender o restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis,  que passa a ser o

seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria n. 178, de 03 de

Novembro de 2016.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           6 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 198, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º  2.164, de 03  de agosto de 2016,

considerando a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO

PARECIS, de 01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do  Contrato

realizado através da Adesão n.º  10/2016,  processo n.  23192.022731.2016-77,  com a

empresa  ECOLAB QUIMICA LTDA, inscrita no CNPJ n. 00.536.772/0001-42, que trata

de fornecimento de produtos de limpeza para atender o restaurante do IFMT - Campus

Campo Novo do Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria n. 179, de 03 de

Novembro de 2016;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           7 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 199, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03/08/2016, considerando

a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, de

01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do  Contrato

realizado através da Adesão n.º  10/2016,  processo n.  23192.022731.2016-77,  com a

empresa  COMERCIAL  HF  –  COMERCIO  DE  PRODUTOS  DESCARTÁVEIS  LTDA,

inscrita  no  CNPJ  n.  73.905.341/0001-80,  que  trata  de  fornecimento  de  produtos  de

limpeza para atender o restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis,  que

passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art.  2º  -  Ficam  inalteradas  as  demais  disposições  da  Portaria  n.  180,  de

03/11/2016;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           8 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 200, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03/08/2016, considerando

a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, de

01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do  Contrato

realizado através da Adesão n.º  15/2016,  processo n.  23192.022731.2016-77,  com a

empresa ALEXANDRE M. DIAS - ME,  inscrita no CNPJ n. 14.218.371/0001-59, que trata

de fornecimento de gêneros alimentícios para atender o restaurante do IFMT - Campus

Campo Novo do Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria n. 181, de 03 de

Novembro de 2016;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           9 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 201, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03/08/2016, considerando

a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, de

01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do Contrato

realizado através da Adesão n.º  15/2016,  processo n.  23192.022731.2016-77,  com a

empresa  NEGOCIOS  &  NEGOCIOS  EIRELI  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  n.

16.718.473/0001-69, que trata de fornecimento de gêneros alimentícios para atender o

restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria n. 182, de 03 de

Novembro de 2016;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           10 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 202, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03/08/2016, considerando

a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, de

01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do Contrato

realizado através da Adesão n.º  15/2016,  processo n.  23192.022731.2016-77,  com a

empresa GRAMADO DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI - EPP,  inscrita no CNPJ

n. 19.808.881/0001-08, que trata de fornecimento de gêneros alimentícios para atender o

restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria n. 183, de 03 de

Novembro de 2016;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           11 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 203, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03/08/2016, considerando

a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, de

01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do Contrato

realizado através da Adesão n.º  10/2016,  processo n.  23192.022731.2016-77,  com a

empresa GRAMADO DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n.

19.808.881/0001-08, que trata de fornecimento de produtos de limpeza industrial  para

atender o restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria n. 184, de 03 de

Novembro de 2016;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           12 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 204, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03/08/2016, considerando

a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, de

01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do Contrato

realizado através da Dispensa n.º 046/2016, processo n. 23192.030789.2016-94, com a

empresa ERITON BRATTI,  inscrita no CPF n. 037.073.929-96, que trata de fornecimento

de hortifruti  para auxílio no abastecimento do restaurante do IFMT - Campus Campo

Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art.  2º  -  Ficam  inalteradas  as  demais  disposições  da  Portaria  n.  185,  de

03/11/2016;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           13 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 205, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03/08/2016, considerando

a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, de

01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do Contrato

realizado através da Dispensa n.º 047/2016, processo n. 23192.003125.2016-60, com a

empresa LOURIVAL PEREIRA DOS SANTOS,  inscrita no CPF n. 415.595.091-04, que

trata de fornecimento de hortifruti para auxílio no abastecimento do restaurante do IFMT -

Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria n. 186, de 03/11/

2016;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           14 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 206, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03/08/2016, considerando

a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, de

01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do Contrato

realizado através da Dispensa n.º 14/2016, processo n. 23192.001836.2016-92, com a

empresa ERITON BRATTI,  inscrita no CPF n. 037.073.929-96, que trata de fornecimento

de hortifruti  para auxílio no abastecimento do restaurante do IFMT - Campus Campo

Novo do Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art.  2º  -  Ficam  inalteradas  as  demais  disposições  da  Portaria  n.  187,  de

03/11/2016;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           15 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 207, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03/08/2016, considerando

a comunicação interna n. 74/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, de

01/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Alterar  o  servidor  responsável  como  Fiscal  Titular do Contrato

realizado através da Dispensa n.º 21/2015, processo n. 23192.005619.2015-91 com a

empresa LOURIVAL PEREIRA DOS SANTOS,  inscrita no CPF n. 415.595.091-04, que

trata de fornecimento de hortifruti para auxílio no abastecimento do restaurante do IFMT -

Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

Art.  2º  -  Ficam  inalteradas  as  demais  disposições  da  Portaria  n.  188,  de

03/11/2016;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           16 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 208, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03 de agosto de 2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizar  a

Fiscalização do Contrato n.º 19/2016 (Inexigibilidade n. 21/2016), referente ao Processo

Administrativo  de  Gestão  n.º  23192.032197.2016-15,  que  trata  da  contratação  de

serviços de distribuição da publicidade legal impressa e/ou eletrônica, pela EMPRESA

BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC, inscrita no CNPJ sob n. 09.168.704/0001-42,

para o IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

ELVIRA DE ÁVILA DEL BARCO SANTOS 2085870 Fiscal Titular

RAFAEL FREIER 2247787 Fiscal Substituto

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  nesta  data  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           17 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 209, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03/08/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores  abaixo relacionados, para compor a Comissão

Permanente  Organizadora dos Eventos  Oficiais  do  IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis:

Presidente: 

KARLA REUTER DOS REIS – matrícula SIAPE n.º 2272195

Membros:

ARISLENE RODRIGUES DOS SANTOS  – matrícula SIAPE n.º 1937156

CARLA APARECIDA LONDERO – matrícula SIAPE n.º 2088094

HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR – matrícula SIAPE n.º 1827843

LEA PAULA VANESSA XAVIER CORREA DE MORAIS  – matrícula SIAPE n.º 1961355

Art. 2º - Revogar a Portaria n.º 09, de 11 de fevereiro de 2016.

Art. 3º - Cientifiquem-se cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           18 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 210, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03/08/2016, 

 
RESOLVE:

Art. 1º – Incluir a servidora JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo

de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE n. 2332072, como membro da Comissão

de Inventário Anual de Almoxarifado e dos Bens Patrimoniais do IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis, relativo ao exercício de 2016, bem como para conclusão do Inventário

anual de 2015, de que tratam as Portarias n. 136, de 24/08/2016 e 147, de 20/09/2016. 

Art. 2º – Cientifique-se e Cumpra-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           19 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N. 211, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril  de 2014, considerando a Comunicação Interna n. 29/2016/CSA/IFMT/CNP, de

05/12/2016,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar  os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

especial responsável pelo recebimento definitivo da obra de Execução de Pavimentação

em  blocos  de  concreto  em  paralelepípedo,  referente  ao  Contrato  nº  45/2014

(Concorrência  04/2014),  tendo  como  contratada  a  empresa  VIAS  CORREIA

ENGENHARIA  E  PAVIMENTAÇÃO  LTDA  –  EPP  –  CNPJ  n.  00.788.000/0001-06,

processo n.º 23192.030443.2014-24, como segue:

NOME MATRÍCULA 
SIAPE Nº

SITUAÇÃO

DALTRO ANDRÉ MACHADO 1652374 Presidente

CARLA APARECIDA LONDERO 2088094 Membro

HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR 1827843 Membro

JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA 2332072 Membro

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 2152684 Membro

Art. 2º -  A Comissão especial terá como atribuições, as constantes da  Seção I

do Capítulo 5 do manual de fiscalização e contratos e aplicação de sanções do IFMT,

aprovado pela Resolução CONSUP n. 1.420, de 05/06/2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Cientifiquem-se, Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           20 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 212, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização do  Contrato n.º  17/2016 (Cooparticipação n.  12/2016,  P.E.  n.  04/2016),

processo administrativo de gestão n. 23192.032790.2016-53, que trata da contratação da

empresa GÊNESIS BUS AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP, inscrita no

CNPJ  sob  n.  06.041.564/0001-59,  para  contratação  de  serviços  de  transportes,  em

caráter  eventual,  incluindo  seguro  total  contra  acidentes,  combustível,  manutenção  e

mão-de-obra  especializada  (motoristas)  devidamente  habilitada  para  atender  as

necessidades do  IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           21 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 213, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -   Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização do  Contrato n.º 18/2016 (Dispensa Remanescente n. 45/2016), processo

administrativo de gestão n. 23192.034625.2016-36, que trata da contratação da empresa

SHEKINAH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI -  EPP,  inscrita  no CNPJ sob n.

03.761.180/0001-12, para prestação de serviços terceirizados de natureza contínua de

limpeza,  asseio e conservação,  com fornecimento de materiais  e  equipamentos,  para

atender o  IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula

SIAPE

Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Presidente

ELOISE FRANCINE DE OLIVEIRA GUIMARÃES 1045611 Membro

KESLEY GOMES PEDROSO 2085450 Membro

WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 2226975 Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           22 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 214, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -   Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização do Contrato n.º 22/2016 (Cooparticipação n. 16/2016, Pregão n. 04/2016),

processo administrativo de gestão n. 23192.037190.2016-81, que trata da contratação da

empresa  PRESTATIVA – EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no

CNPJ sob n. 26.800.524/0001-50, para prestação de serviços terceirizados de natureza

contínua de Cozinheira e Ajudante de Cozinha, para atender o  IFMT - Campus Campo

Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Fiscal Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           23 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 215, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -   Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização do  Contrato n.º  23/2016 (Cooparticipação n.  16/2016,  P.E.  n.  05/2016),

processo administrativo de gestão n. 23192.039119.2016-33, que trata da contratação da

empresa  LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita  no  CNPJ sob n.

00.482.840/0001-38, para contratação de serviços de natureza contínua de Jardineiro

para atender o  IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Titular

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           24 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 216, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a

alteração do Art.  4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao

regulamento da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio

Probatório do IFMT; 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

de Avaliação Especial / CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da

Servidora Célia Ferreira de Sousa, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico

Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE n. 2128315, pertencente ao quadro permanente de

Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20

da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP:

ANA PAULA TRUZZI MAUZO – Matrícula SIAPE n.2046055 – Chefia imediata

ANA REGINA BRESOLIN – Matrícula SIAPE n. 1659699 – Integrante da mesma carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n. 1784588 – Membro do NPPD 

Art. 2º - Cientifiquem-se cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           25 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 217, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O  Diretor Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a

alteração do Art.  4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao

regulamento da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio

Probatório do IFMT; 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

de Avaliação Especial/CAE,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do

Servidor  Rafael Freier,  ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula

SIAPE n. 2247787, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT - Campus

Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos

artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP:

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA – Matrícula SIAPE n.1754295 – Chefia imediata

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS – Matrícula SIAPE n. 1761369 – Integrante da

mesma carreira

SÉRGIO ARANTES DANNA – Matrícula SIAPE n. 2106485 – Membro do CIS.

Art. 2º - Cientifiquem-se cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           26 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 218 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O  Diretor Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a

alteração do Art.  4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao

regulamento da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio

Probatório do IFMT; 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

de Avaliação Especial / CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da

Servidora Mariana Closs Salvador, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico

Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE n. 2243961, pertencente ao quadro permanente de

Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20

da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP:

VERA CRISTINA DE QUADROS – Matrícula SIAPE n. 3659366 – Chefia imediata

JOSÉ LUIZ DA SILVA – Matrícula SIAPE n. 1819110 – Integrante da mesma carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n. 1784588 – Membro do NPPD 

Art. 2º - Cientifiquem-se cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           27 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 219, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29 de Abril de

2014.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a

alteração do Art.  4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao

regulamento da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio

Probatório do IFMT; 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

de Avaliação Especial/CAE,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do

Servidor  Rodolfo  André  Perin,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,

matrícula SIAPE n. 2274614, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT

- Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990

e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP:

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA – Matrícula SIAPE n.1754295 – Chefia imediata

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS – Matrícula SIAPE n. 1761369 – Integrante da

mesma carreira

SÉRGIO ARANTES DANNA – Matrícula SIAPE n. 2106485 – Membro do CIS.

Art. 2º - Cientifiquem-se cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           28 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 220, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O  Diretor Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a

alteração do Art.  4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao

regulamento da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio

Probatório do IFMT; 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

de Avaliação Especial / CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do

Servidor  Simon Yukiiti Kanematsu, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico

Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE n. 1933977, pertencente ao quadro permanente de

Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20

da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP:

VERA CRISTINA DE QUADROS – Matrícula SIAPE n. 3659366 – Chefia imediata

MADISON WILLY SILVA CORDEIRO – Matrícula SIAPE n. 1819015  – Integrante da

mesma carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n. 1784588 – Membro do NPPD 

Art. 2º - Cientifiquem-se cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           29 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 221, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função.

Considerando o período de férias do substituto eventual do cargo de confiança

de Coordenador de Extensão, 

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2272046, para exercer, como

substituto eventual, o cargo de confiança de Coordenador de Extensão, código FG2, no

período de 19/12/2016 a 26/01/2017. Considerando que o substituto atual, estará ausente

do Campus nesse período.

Art. 2º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           30 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 222, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril  de 2014 e pela Portaria n.  1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora abaixo relacionada, para exercer, na qualidade

de  Substituta  Eventual, a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

MONIQUE CASAGRANDA 2326835 COORDENADORA DO CURSO
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E
SUPORTE EM INFORMÁTICA

FCC

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           31 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 223, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função.

Considerando o período de férias da Coordenadora do cargo de confiança de

Coordenadora de Pesquisa, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  o  servidor  ELIAS  MARTINS,  ocupante  do  cargo  de

Professor  do Ensino Básico  Técnico Tecnológico,  matrícula  SIAPE n.º  2276517,  para

exercer, como  substituto eventual, o cargo de confiança de  Coordenador de Pesquisa,

código FG2, no período de 26/12/2016 a 25/01/2017. Considerando que a Coordenadora

atual, estará ausente do Campus nesse período.

Art. 2º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           32 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 224, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O  Diretor Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a

alteração do Art.  4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao

regulamento da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio

Probatório do IFMT; 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

de Avaliação Especial / CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da

Servidora  Gínia  Brito  de Lima,  ocupante  do cargo de Professora  do Ensino Básico

Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE n. 2129069, pertencente ao quadro permanente de

Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20

da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP:

VERA CRISTINA DE QUADROS – Matrícula SIAPE n. 3659366 – Chefia imediata

FLÁVIO CARLOS DALCHIAVON – Matrícula SIAPE n. 1962073  – Integrante da mesma

carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n. 1784588 – Membro do NPPD 

Art. 2º - Cientifiquem-se cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           33 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 225, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril  de 2014 e pela Portaria n.  1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 19/12/2016, a servidora LEA PAULA VANESSA

XAVIER CORREA DE MORAIS, ocupante do cargo de engenheira agrônoma, matrícula

SIAPE  n.º  1961355,  pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  da  função

gratificada de  Coordenadora  de  Extensão,  deste  IFMT  –  Campus Campo  Novo  do

Parecis, código FG-02.

Art.  2º  –  Designar  o servidor  PEDRO  GABRIEL  GOMES  BORGES  DE

SOUZA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Aluno,  matrícula  SIAPE  n.º  2084883,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada de

Coordenador de Extensão, deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FG-

02.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U.
Em 29/12/2016

Pág. 13 Seção 21

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           34 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 226, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência de Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de

29/04/2014 e a Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências

aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

Art. 1º –  Dispensar o servidor abaixo relacionado da função de confiança de

Substituto  Eventual,  integrante  da  Estrutura  Organizacional  deste  IFMT  –  Campus

Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES
DE SOUZA

2084883 COORDENADOR DE
EXTENSÃO

FG-02

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           35 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS
______________________________________________________________________________________

SEM INFORMAÇÕES PARA ESTE PERÍODO

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           36 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DIÁRIAS E PASSAGENS – DEZEMBRO/2016

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Rafael Henrique
Pereira dos

Reis
3212/16

Campo Novo
do Parecis -

MT

Ministrar
minicurso e

proferir palestra
durante a III

Jornada
Científica de
tec. e inov.

01/12/2016 03/12/2016

487,11
(Diárias

devolvidas
através de
GRU pelo
adiamento
do evento
para 2017)

*********

Vera Cristina de
Quadros

3241/16 Curitiba - PR

Participar do VI
Encontro

Nacional de
Licenciaturas

(ENALIC)

12/12/2016 18/12/2016 1.453,95
(6,5 diárias)

205,31

Fábio Luis
Bezerra

3414/16 Cuiabá - MT

Participar de
reunião do
CODIR, na
PROEN,

PROAD e
PRODIN

13/12/2016 16/12/2016
0,00
(sem

diárias)
104,66

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           37 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2016 2015

Vigilância armada (postos) – Contrato
03/2015

3 3 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 22/2015

Auxiliar Rural – Contrato 29/2015 2 2 Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 123/2015

Limpeza – Contrato 18/2016 17 -

Presidente da comissão de fiscalização: Paulo de Jesus
Abreu dos Santos.

Menbros da comissão de fiscalização: Eloise Francine de
Oliveira Guimaraes, Kesley Gomes Pedroso, Wellington

Rodrigues de Albuquerque.

N° 213/2016

Cozinheiro -  Contrato 11/2016 6 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti.

N° 214/2016

Ajudante de Cozinha -  Contrato 
11/2016

6 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti.

N° 214/2016

Motorista – Contrato 1 - Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 194/2016

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 - Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro -  Contrato 22/2016 5 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti.

N° 214/2016

Ajudante de Cozinha -  Contrato 
22/2016

4 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti.

N° 214/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           38 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
_____________________________________________________________

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22
Informações sobre os contratos

Ano do
contrat

o
Área

Nature
za

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2016 L O 18/2016
SHEKINAH

CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELLI-EPP,

03.761.180/0001-12

01/11/16 01/11/17 - 50.854,34 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA

Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           39 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE 
MÃO-DE-OBRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22
Informações sobre os Contratos

Ano
do

Contr
ato

Área
Naturez

a
Identificação do

Contrato
Empresa 

Período Contratual 
Sit

Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2015 1 O
03/2015

Vigilância Armada
Blitzem Segurança

Ltda 01/03/15 28/03/17 P 25.140,08 27.715,50

2015 9 O
29/2015

Auxiliar Rural

Oasis Paisagismo,
Tecnologia e

Terceirização Ltda -
ME 07/06/16 06/12/16 P 4.667,78 5.045,04

2016 12 E

11/2016
Cozinheiro e
Ajudante de

Cozinha

ALDORI DOS
SANTOS COLERAUS

& CIA LTDA 14/06/16 10/12/16 A -
45.264,17

2016 2 O
20/2016
Motorista

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI

08/11/16
08/11/17

A -

R$ 4.882,28 +
diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro

LIDERANÇA LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO

LTDA 07/12/16 07/12/17 A -
3.104,00

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural

NORTE SUL LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO

LTDA 19/12/16 19/12/16 A -
6.027,70

2016 12 O

22/2016
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA 11/12/16 11/12/16 A -

30.744,75

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;
8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio  Administrativo  –
Menores Aprendizes
12. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; 
(E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           40 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO DE TANGARÁ DA SERRA     

Descrição dos cargos e
atividades do plano de cargos
do órgão em que há ocorrência

de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2016 2015

Vigilância armada noturno (postos) –
Contrato 04/2015

1 1 Fiscal: Daniel da Silva Dalberto
Substituto: Debora Neves de Mello

N° 23/2015

Vigilância armada diurno (postos) – 
Contrato 02/2016

1 - Fiscal: Michelle Fernanda Martin
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 33/2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
Presidente da comissão de fiscalização: Daniel da Silva

Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22
Informações sobre os contratos

Ano do
contrat

o
Área

Nature
za

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS &
CIA LTDA

02/05/16 02/05/17 - 21.983,22 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA

Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           41 a 44

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS AVANÇADO DE TANGARÁ DA SERRA

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22
Informações sobre os Contratos

Ano
do

Contr
ato

Área
Naturez

a
Identificação do

Contrato
Empresa 

Período Contratual 
Sit

Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2015 1 O

04/2015
Vigilancia Armada

noturna
Blitzem Segurança

Ltda 01/03/15 28/03/17 P 8.480,72 9.959,84

2016 1 O

02/2016
Vigilancia Armada

diurna
Blitzem Segurança

Ltda 04/03/16 04/03/17 A - 7.881,05

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

13. Segurança;
14. Transportes;
15. Informática;
16. Copeiragem;
17. Recepção;
18. Reprografia;

19.      Telecomunicações;
20. Manutenção de bens móvies
21. Manutenção de bens imóveis
22. Brigadistas
23. Apoio Administrativo – Menores Apren-
dizes
24. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           42 a 44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM DEZEMBRO/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           43 a 44

CONTA CONTÁBIL TOTAL

Natureza Despesa
Movimento Líquido

339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.196,32 2.196,32

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 23.849,09 500,00 24.349,09

339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 3.985,22 600,00 4.585,22

339030 MATERIAL DE CONSUMO 159.292,21 13.185,19 172.477,40

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 94,19 94,19

339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 6.432,60 6.432,60

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 179.917,84 179.917,84

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 158.412,20 158.412,20

339147 1.395,08 1.395,08

449051 OBRAS E INSTALACOES 34.157,02 34.157,02

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 288.689,35 13.392,61 302.081,96

Total 824.264,10 61.834,82 886.098,92

= EMPENHOS 
PAGOS

= RP NAO 
PROCESSADOS 

PAGO

Movimento 
Líquido

Movimento 
Líquido

OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI 64, de 25/04/2016

EVERTON DOS SANTOS DE OLIVEIRA 62, de 20/04/2016

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1028, de 25/04/2016

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM         39, de 14/03/2016      

HELCIO DE SOUZA JUNIOR 122, de 02/08/2016

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

JOSÉ LUIZ DA SILVA 52, de 01/04/2016

KARLA REUTER DOS REIS 17, de 17/02/2016

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 64, de 25/04/2016

QUÉZIA PEREIRA BORGES DA COSTA 101, de 15/06/2016

RAFAEL FREIER 112, de 01/07/2016

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 89, de 18/05/2016

VERA CRISTINA DE QUADROS 81, de 16/05/2016

WILLIAN ALBERTI 92, de 24/05/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – Dezembro 2016           44 a 44


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	DIÁRIAS E PASSAGENS – DEZEMBRO/2016
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE
	MÃO-DE-OBRA
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM DEZEMBRO/2016
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

